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Úvod

Bakalářská práce se věnuje problematice marketingové komunikace organizací

na sociálních sítích. V dnešní době je komunikace organizací na sociálních sítích

důležitým prvkem komunikačního mixu. Tato forma komunikace je využívána

především k vytvoření povědomí o konkrétní organizaci a k vytvoření oboustranné

komunikace mezi organizací a zákazníkem.

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnocení a porovnání efektivnosti komunikace

vybraných kaváren, působících v České republice, na sociální síti Facebook.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část je zaměřena na teorii, která je dále využita

jako podklad pro zpracování druhé části práce, kde je analyzována komunikace

vybraných kaváren na sociálních sítích. Analýza je provedena pomocí aplikace Netvizz.

První kapitola teoretické části práce vymezuje marketingovou komunikaci na internetu.

Jsou zde charakterizovány základní pojmy, které je nutné definovat pro další specifikaci

marketingové komunikace na internetu. Těmito pojmy jsou marketing, marketingová

komunikace a internet. Kapitola má ještě dvě dílčí části, které konkrétně specifikují

marketing na internetu a marketingovou komunikaci na internetu.

Druhá kapitola se zabývá problematikou komunikace na sociálních sítích. Jsou zde

popisována sociální média a jejich rozdělení. Z toho pak vychází charakteristika

sociálních sítí. Část kapitoly je věnována představení vybraných sociálních sítí a

statistikám využívání sociálních sítí. Poslední a velmi důležitou částí druhé kapitoly je

detailní specifikování marketingové komunikace na sociálních sítích.

Třetí kapitola tvoří spolu s částí druhé kapitoly důležitý podklad pro zpracování

praktické části. Je zde přiblíženo hodnocení komunikace na sociálních sítích. Konkrétně

jsou zde popsány metriky využívané k zhodnocení efektivnosti komunikace

na sociálních sítích.

Poslední kapitola je věnována praktické části, která zahrnuje kvantitativní a kvalitativní

výzkum. V kvantitativní části výzkumu jsou vhodně zpracována a analyzována data

získaná prostřednictvím aplikace Netvizz. Tato data jsou příslušně komparována a

doplněna komentářem, osobním názorem a doporučením. Pro kvalitativní výzkum byly

vybrány příspěvky určitých kaváren. Tyto příspěvky jsou dále podrobně analyzovány a

okomentovány s expertním přístupem, který se zakládá na poznatcích z teoretické části.
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1 Marketingová komunikace na internetu

1.1 Základní pojmy

S marketingovou komunikací na internetu je spojeno mnoho pojmů, které je nutné

v první řadě vymezit. Těmito pojmy jsou marketing, marketingová komunikace a

internet.

1.1.1 Marketing

Marketing je dnes už pro každého součástí každodenního života. Mnoho lidí si však

pod tímto pojmem představí pouze reklamu v televizi nebo jiných médiích, ale

marketing zahrnuje mnohem více než jen reklamu. Autoři knihy Marketing

management (Kotler, 2013, s. 35) uvádí následující definici marketingu: „Marketing je

společenským procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají, co

potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb

s ostatními.“ Marketing lze také pojmout podle Zamazalové, která jej definuje jako

„komplex činností, jejichž cílem je předvídat, zjišťovat, stimulovat a uspokojit potřeby

zákazníka při současném dosažení dalších cílů subjektů, které jej uplatňují.(Zamazalová

2010, s. 8). Další definicí marketingu je definice z knihy Marketing – cesta k trhu:

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a

v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace“. (Světlík, 2018)

Všechny tyto definice nahlížejí na marketing jako na proces, kterým se organizace snaží

zjistit a uspokojit přání zákazníků a přitom dosáhnout svých cílů. Především Světlík pak

ve své definici zmiňuje řízení, které je důležitým prvkem při uplatňování marketingu.

(Světlík, 2018) Aby byl marketing pro organizaci úspěšný, provádí organizace analýzu

marketingového prostředí. Podle výsledků analýzy dále volí svůj cílový trh a vytváří

pro něj marketingový mix. (Kotler, 2013)

1.1.1.1 Marketingový mix

Marketingový mix představuje „soubor taktických marketingových nástrojů, které firma

používá k úpravě nabídky podle cílových trhů“.(Kotler 2007, s. 70) Marketingovými

nástroji v této definici rozumíme čtyři základní složky marketingového mixu a to:

produkt, cenu, distribuci a marketingovou komunikaci. Všechna tato slova začínají

v anglickém překladu na písmeno P, tudíž marketingový mix často nazýváme také „4P“,
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ale existují i rozšiřující „P“ jako například lidé, procesy, programy a výkon. Tyto

rozšiřující P charakterizuje ve své knize Marketing management Kotler (2013), který

lidmi myslí zaměstnance podniku, pod procesy si představuje kreativitu, disciplínu a

strukturu marketingu, jako programy označuje aktivity, které míří ke spotřebitelům a

výkon by podle něj měl zachycovat ukazatele, které mají finanční i nefinanční dopad.

Na marketingový mix lze také nahlížet z pohledu zákazníka. V tomto případě jej

označujeme jako „4C“ a představuje protiklad marketingového mixu z pohledu firmy.

V případě pohledu zákazníka se tedy skládá z potřeb a přání zákazníka, nákladů

na straně zákazníka, dostupnosti a komunikace.

1.1.2 Marketingová komunikace

Komunikace podle Kotlera představuje aktivity, které sdělují přednosti produktu a snaží

se přesvědčit cílové zákazníky, aby jej koupili. (Kotler 2007, s. 71) Dále také Kotler

definuje marketingovou komunikaci jako tvorbu a veřejné šíření věrohodných

informací, které mají za úkol přilákat zákazníky (Urbánek 2010). Jako v každé

komunikaci probíhá i v marketingové, komunikační proces, což je přenos sdělení

od jeho odesílatele k příjemci. V marketingové komunikaci lze jako subjekty, mezi

kterými přenos sdělení probíhá, označit firmu, zákazníky a další zájmové skupiny jako

například zaměstnance, dodavatele či investory.

Pojem marketingové komunikace je často nahrazován pojmem propagace.

Marketingové komunikace zahrnují na rozdíl od propagace také ústní a nesystematickou

komunikaci. Příslušné „P“ je v práci vysvětleno jako marketingová komunikace.

1.1.2.1 Komunikační mix

K marketingové komunikaci neodmyslitelně patří komunikační mix, ten definujeme

jako „specifická směs reklamy, osobního prodeje, podpory prodeje a public relations,

kterou firma používá pro dosažení svých reklamních a marketingových cílů.“ (Kotler

2007, s. 809) Tento mix tvoří podle Světlíka následující komunikační nástroje:

- Reklama

- Osobní prodej

- Podpora prodeje

- Public relations (PR)

- Přímý marketing (Světlík, 2016)
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Reklama

Reklama je nejčastěji využívaným nástrojem marketingové komunikace. Lidé si jí

mohou všimnout téměř na každém kroku. V televizi, rádiu, na internetu, na billboardech

ve městech, či jiných placených reklamních plochách. Přikrylová, autorka knihy

Moderní marketingová komunikace ji definuje jako „placenou, neosobní komunikaci

prostřednictvím různých médií zadávanou či realizovanou podnikatelskými subjekty,

neziskovými organizacemi či osobami, které jsou identifikovatelné v reklamním sdělení

a jejichž cílem je přesvědčit členy zvláštní skupiny příjemců sdělení, cílovou skupinu.“

(Přikrylová, 2010, s. 66) Téměř stejně definuje reklamu i Světlík, který jen do své

definice přidal slovo „masové“, čímž chtěl poukázat na to, že cílem reklamy je

informování a ovlivnění nákupního chování širokého okruhu lidí. (Světlík, 2016)

Osobní prodej

V dnešní době mají běžní spotřebitelé k osobnímu prodeji předsudky, díky podomním

prodejcům, kteří často touto formou komunikace prodávali nekvalitní produkty. Osobní

prodej tedy probíhá přímo mezi prodávajícím a kupujícím a měl by prezentovat, ovšem

pravdivě, produkt nebo službu. Výhodou pro prodávajícího je možnost okamžité zpětné

vazby od kupujícího a také vytvoření dlouhodobých pozitivních vztahů. Přesná definice

od Světlíka zní: „Osobní prodej je forma osobní komunikace s jedním nebo několika

potenciálními zákazníky. Jeho cílem je dosažení prodeje produktu nebo služby.“

(Světlík 2016, s. 16)

[…]


Facebook. K dosažení tohoto cíle byl použit nástroj Facebooková aplikace Netvizz.

Pro zhodnocení a porovnání byly vybrány čtyři kavárny z České republiky.

První část práce se věnuje marketingové komunikaci na internetu, kde byly použity

především knižní ale i internetové zdroje. V této kapitole byly charakterizovány

základní pojmy, které bylo nutné vymezit pro další specifikaci marketingové

komunikace na internetu. Těmito pojmy jsou marketing, marketingová komunikace a

internet. Dále se tato kapitola týká přímo marketingu na internetu a marketingové

komunikaci na internetu.

Teoretickými poznatky se zabývala druhá a třetí kapitola. V druhé kapitole byla

specifikována komunikace na sociálních sítích. V podkapitolách autorka

charakterizovala sociální sítě, statistiky užívání sociálních sítí a poslední velmi

důležitou podkapitolou byla komunikace na sociálních sítích, která tuto problematiku

konkrétně přiblížila. Jelikož se praktická část práce zabývá především komunikací

na sociální síti Facebook, byla této síti věnována největší pozornost a definovala

možnosti komunikace na této konkrétní síti. Třetí kapitola definovala možnosti

hodnocení komunikace na sociálních sítích. O poznatky z této kapitoly se poté autorka

opírala při vypracování praktické části předložené práce.

V praktické části byla hodnocena a komparována marketingová komunikace vybraných

kaváren v České republice na sociální síti Facebook. V úvodní část byl definován cíl

práce, představeny čtyři vybrané kavárny a vypracován návrh výzkumu. U návrhu

výzkumu byly stanoveny obecné a specifické výzkumné otázky, které sloužily jako

podklad pro výzkumné šetření. Následně byl představen nástroj, který sloužil pro sběr

dat, která byla klíčová pro výzkum.

Následující podkapitoly již byly věnovány samotnému výzkumu. Výzkum byl rozdělen

na kvantitativní a kvalitativní část. Kvantitativní část obsahovala tabulky a grafy, které

byly vytvořeny pomocí softwaru MS Excel a obsahovaly data získaná aplikací Netvizz.

Autorka nejdříve věnovala pozornost celkovému počtu příspěvků sdílených

jednotlivými kavárnami v průběhu jednoho roku. Tato část průzkumu zahrnovala i
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rozdělení celkového počtu příspěvků na počet jednotlivých forem příspěvků. Využití

jednotlivých forem příspěvků bylo poté v procentech znázorněno přiloženým grafem.

Dále byla analyzována četnost zapojení u jednotlivých forem příspěvků. Tato analýza

byla doplněna grafem, který procentuálně vyjadřoval, jakou formu interakce uživatelé

nejčastěji využívají. V neposlední řadě byla ještě provedena analýza, jaký den v týdnu

sdílejí kavárny příspěvky nejčastěji.

Pro bližší srovnání byl využit ukazatel míry zapojení, který autorce pomohl komparovat

efektivnost komunikace jednotlivých kaváren na sociálních sítích. Autorka využila

možnosti podbarvení jednotlivých buněk tabulek, aby čtenář na první pohled poznal,

které formy příspěvků jsou nejefektivnější, které dny je efektivní příspěvky sdílet a

celkově která kavárna nejefektivněji komunikuje. Autorka v tomto srovnání došla

k závěru, že nejefektivněji využívá Facebook ke komunikaci kavárna Lagarto Café,

která svou aktivitou na Facebookových stránkách plně využívá potenciálu komunikace

na této síti. Druhou kavárnou, jejíž komunikace na sociálních sítích byla dle výsledků

výzkumu shledána jako efektivní, byla kavárna Le Frenchie café. Další dvě kavárny

podle autorky nevyužívají sociální síť Facebook ke komunikaci efektivně a jejich

aktivita by se měla zvýšit.

Prostřednictvím kvalitativní části výzkumu autorka analyzovala příspěvky, které

dosáhly nejvyšší míry zapojení. Pro každou kavárnu byly vybrány 3 příspěvky. Stručná

charakteristika těchto příspěvků byla zobrazena v tabulce. Tato tabulka obsahovala

následující data: Forma příspěvku, četnost zapojení, počet komentářů, poměr komentářů

k celkové četnosti zapojení, míra zapojení, cílová skupina, účel příspěvku.

Po vypracování této tabulky následoval komentář k příspěvku, který byl napsán

s expertním přístupem marketéra.
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Předložená bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací vybraných kaváren

v České republice na sociální síti Facebook. Teoretická část se zabývá problematikou

marketingové komunikace na sociálních sítích. V empirické části práce je provedena

analýza a komparace komunikace vybraných kaváren na sociální síti Facebook.

V praktické části jsou nejprve představeny vybrané kavárny. Výzkum se dále zabývá

kvantitativní a kvalitativní analýzou dat, která byla získána prostřednictvím aplikace

Netvizz. Cílem této části je zhodnocení efektivnosti komunikace kaváren na sociální síti

Facebook. Výsledky analýzy jsou shrnuty ve vyhodnocení výzkumu.

Abstrakt

JANOTOVÁ, Miroslava. Comparison of marketing communication of selected

organizations on social networks. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics,

University of West Bohemia, 66 p., 2019.

Key words: marketing communication, social networks, Facebook, cafés.

The presented bachelor thesis is focused on marketing communication of selected cafés

in the Czech republic on social network Facebook. The theoretical part deals with

marketing communication on social networks. There are analysis and comparation of

marketing communication of selected cafés on social networks Facebook in the

empirical part of the thesis. In practical part are firstly the selected cafés introduces.

Research is focused on quantitative and qualitative data analysis. These data were

generate with Facebook application Netvizz. The aim of this part is efficiency

assessment of communication of the selected cafés on social network Facebook. The

results of analysis are summarized in the evaluation of the research.