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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
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:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
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 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
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Předložená bakalářská práce je zaměřena na aktuální téma komunikace firem na sociálních sítích.

Studentka po konzultaci pro praktickou část zvolila vybrané kavárny působící v České republice a

s využitím dostupného nástroje Netvizz se zaměřila na hodnocení jejich komunikace na Facebooku,

viz cíl práce na s. 7.

Teoretická část práce vychází ze základního vymezení marketingu. Následují stručně informace

k marketingu na internetu a popis jeho specifik. Na to ve druhé kapitole navazuje vymezení sociálních

médií a sociálních sítí s následným zaměřením se na marketingovou komunikaci na sociálních sítích.

Potom se autorka věnuje Facebooku a možným metrikám se zaměřením na engagement rate.
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Zpracování teoretického vstupu je adekvátní a vzhledem k bakalářské práci oceňuji i využití

odborných zdrojů v angličtině.

V praktické části od s. 3 v kapitole č. 4 jsou nejdříve představeny subjekty, jejichž komunikace na síti

Facebook je dále předmětem realizovaného šetření. Od s. 42 jsou přehledně uvedeny výstupy dat. Pro

marketing je mimo jiné zajímavé zachycení komunikace v tomto segmentu podle dnů v týdnu nebo

výpočet míry zapojení podle typu příspěvku (s. 47 a 48). Celková míra zapojení je prezentovaná podle

jednotlivých kaváren na s. 50.

Velmi zajímavé je stručné kvalitativní zhodnocení příspěvků s největší mírou zapojení dle sledovaných

subjektů, s. 52. Studentka výstupy dále komentuje a poznatky mohou sloužit jako podnět pro diskusi

expertů realizujících marketingovou komunikaci subjektů z tohoto segmentu.

Bohužel v literatuře články z vědeckých časopisů zařadila jako internetové zdroje dostupné na

internetu. To je sice pravda, ale není to správné uvedení zdroje. Zde se projevuje to, že studentka

začala zpracovávat svoji bakalářskou práci se zpožděním a obtížněji se vyrovnávala se zpracováním

potřebného teoretického vstupu k problematice. Podobně, závěry měly být uvedené ve formě

výzkumné zprávy z šetření, což takto provedeno není.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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Jakou obvyklou strukturu má výzkumná zpráva? Co je to executive summary?

V Plzni, dne 9. 5. 2019 Podpis hodnotitele